Nitekim meşhur âlimlerin hayatları incelendiğinde bunlardan birçoğunun
küçük yaşta hafız olduğu, bazılarının da erken yaşta bir hocanın gözetiminde
başlayıp ilerleyen zamanda başka bir hocada hâfızlığı bitirdiği görülmektedir.
Nitekim Burhânüddîn Sıbt İbnü’l-Acemî (ö. 841/1438), bu şekilde hâfızlığını
bitirenlerdendir.11 Memlükler dönemi meşhur âlimlerinin hayatları incelen-
diğinde bunların yarıya yakınının hafızlık eğitimi aldıkları ve hâfızlıklarını
küçük yaşta tamamladıkları bir kısmının da on yaşından sonra Kur’ân’ı ez-
berlediği görülecektir. Örneğin bahsi geçen âlimlerden Sirâcüddîn el-Bulkînî
(ö. 805/1403), Zeynüddîn el-Irâkî (ö. 806/1404), İbn Hacer el-Askalânî (ö.
852/1449), Süyûtî (ö. 911/1505), Zekeriyyâ el-Ensârî (ö. 926/1520) gibi birçok

8 Zehebî, kıraatleri, isnadında İbnü’l-Fahhâm’ın isminin bulunduğu tarikle okuduğunu dile ge-
tirmiştir. Kendisi için Doğu ve Batı’da kıraat vecihlerini en iyi bilen kimse tabiri kullanılmıştır.
İbnü’l-Fahhâm ve kıraatçiliğiyle ilgili geniş bilgi için bk.

âlim küçük yaşlarda hâfızlığını tamamlarken; Nevevî (ö. 676/1277), Bedruddîn
İbn Cemaa (ö. 733/1333) gibi bazı âlimler de 10 yaşından sonra Kur’ân’ı ez-
berlemişlerdir.12

Memlûk sultanları, medreselerin yakınlarına yetim ve yoksul çocukların
eğitimi için küttâb ismiyle bilinen mektepler yaptırmışlar; buralarda çocukların
Kur’ân okuyup ezberlemeleri ile yazı yazmayı öğrenmeleri için müeddib ve yar-
dımcısı konumundaki ârifler istihdam etmişlerdir.

Muhammet Enes Midilli, “Erken Memlük Döneminde Bir İlmî Müessese: İbn Tolun Camii
(1296-1382)”, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler
Enstitüsü, İstanbul, 2017, s. 125-129.

26 Midilli, “İbn Tolun Camii”, s. 51-52. İbn Tolun Camii’nde Takiyyüddîn es-Sübkî (ö. 744/1344),
Semin el-Halebî, (ö. 756/1355), Celâlüddîn el-Kûsî (ö. 751/1315-16), Mecdüddîn Ebü’l-Fidâ
el-Küftî (ö. 764/1363) ile Sirâcüddîn ed-Demenhûrî (ö. 751/1350-51) gibi dönemin birçok
meşhur âlimi mütesaddir olarak görev yapmışlardır. Sultan Hasan Külliyesi’ne ait vakfıyede
de kıraat eğitimi için mütesaddir tayin edilmesiyle bu kişilerin kıraat ve Arap dilinde ihtisas

den “Kevseriyye”ye katılan çocuklara Kur’ân öğretmesi istenmiştir. İbnü’l-Ce-
zerî de (ö. 833/1429) Emeviyye Camii’nde Kur’ân dersi verenlerdendir. O, bura-
daki Kubbetü’n-Neşr altında değişik beldelerden gelen talebelere kıraat dersleri
vermiştir.32

Medreseler de Memlükler döneminde Kur’ân tilâveti ve kıraatine yönelik ders
verilen kurumlardandır. Nitekim Zâhiriyye Medresesi’nin inşası sonrasında dört
önemli eyvandan batı tarafındakinin kırâât-i seb‘aya dair dersler veren Kemâ-
leddîn el-Mahallî’ye (ö. ?) tahsis edildiği;33 başka bir medresede ise bir taraftan
müderrisin talebeye Kur’ân âyetlerini anlattığı diğer taraftan hafızların Kur’ân’ı
hıfzedenlerin derslerini takip ettiği ve buradaki kıraat hocalarının şeyhü’l-kırâa
olarak adlandırıldığı belirtilmiştir.34 Burada görevli hocaların kıraat ilminin yanı
sıra diğer İslâmî ilimlere yönelik ders verdiği de olmuştur. Örneğin Memlük Ha-
lep’indeki medreselerde görevli Semîn el-Halebî (ö. 756/1355) kıraat dersleriyle
birlikte fıkıh ilmine yönelik dersler de vermiştir.35 Yine ‘İlmüddîn Talha b. Yûsuf
(ö. 715/1315), Revâhiyye Medresesi’nde sarf-nahiv ve kıraat dersleri vermiştir.36

Sabah namazının ardından derslere başlanılan medreselerdeki kıraat
dersleri ikindi namazı ile gün batımı arasında verilmiş; dört Âyete’l-Kürsî
okunarak başlanılan kıraat dersleri öğrencinin okuyup hocanın dinlemesi
şeklinde işlenmiştir.37 Talebeler, medreselerde Kur’ân ezberinin yanı sıra kıra-
at ilmine dair dersler alabilmiştir.

Bu dönemde yetişmiş kıraat âlimlerinden en önemlisi bu ilmin zirve şahsiyeti
İbnü’l-Cezerî’dir. Şöyle ki kendisi kıraat icâzet zincirlerinin kesişim noktasında-
dır. Eserleri de tariklerin temel ve yardımcı kaynakları olarak kullanılmaktadır.48
Bu dönemde öne çıkan diğer kıraat âlimleri ise İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274),49
Ahmed b. Abdullah b. Zübeyr el-Halebî (ö. 690/1291),50 Muhammed b. Eyyûb b.
Abdülkâhir el-Halebî (ö. 705/1305),51 Burhânüddîn Ebû İshâk İbrahim el-Ca‘berî

45 Korkmaz, Mısır’da İlk Hangâh, s. 96-97.
46 Korkmaz, Mısır’da İlk Hangâh, s. 139.
47 Süleyman Kızıltoprak, “Memlük”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, cilt 29, Ankara,

TDV Yay., 2004, s.

Hay-
ruddîn ez-Ziriklî, el-A‘lâm, Beyrut, Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, 1985, VI, s. 233; Abdülbaki
Turan, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, cilt 20, İstanbul, TDV Yay., 1999, s. 169-
171.

50 Halep Câmi‘u’l-Kebîr hatîbi Ahmed b. Abdullah, Alemüddîn es-Sehâvî’nin (ö. 643/1245) öğ-
rencilerinden olup döneminin meşhur kurrâsındandır. Tecvîde dair Kitâbü Dürru’n-nazîd adlı
eseri vardır. Şemsüddîn Ebî Abdillah ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr, III, s. 1404, tah.
Tayyar Altıkulaç, İstanbul, TDV Yay., 1995; İbnü’l-Cezerî, Ğâyetü’n-nihâye, I, s. 73.

51 Halep ve Mısır’da kıraate dair dersler alan Muhammed b. Eyyûb, Hama’da Kur’ân eğitimi
vermiştir. Kendisiyle ilgili bilgi için bk. Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâ, III, s. 1456; Ömer Rıza
Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn, y.y, Müessesetü’r-Risâle, t.y., III, s. 150.

577Memlükler’de Kur’ân Tilâveti ve Kıraat İlmi / Ahmet Gökdemir

(ö. 732/1332),52 Şemsüddîn Ebû Abdillah Zehebî (ö. 748/1347),53 İbn Kesîr (ö.
774/1301-1373),54 Ebü’l-Vefâ Sıbt el-‘Acemî (ö. 841/1438),55 İbnü’l-Kabâkıbî
(ö. 849/1445),56 Burhânüddîn İbrahim b. Mûsâ Kerekî (ö. 853/1449),57 Abdül-
bâsıt b. Şahin el-Malatî (ö. 920/1514),58 Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî (ö.
923/1517)59 ile Zekeriyyâ el-Ensârî’dir (ö. 926/1520).60

52 Ca‘berî, kıraat sahasında oldukça velûd bir âlimdir. Şöyle ki o, kırâât-i seb‘a ve ‘aşere, res-
mü’l-mushâf, tecvîd, imamlar, Hamza ve Hişâm’ın hemzeleri vs. kıraat ilminin değişik yönle-
riyle alakalı çok sayıda eser kaleme almıştır. Kendisi ve eserleri hakkında bk. M. Kemal Atik,
“Ca‘berî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, cilt 6, İstanbul, TDV Yay., 1992, s. 527-528.

53 Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr adlı tabakât eserinin müellifi Zehebî ve eseri için bk. Ebû Abdillah
Şemsüddîn ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr ‘ale’t-tabakâti ve’l-a‘sâr, tah. Tayyar Altıku-
laç, İstanbul, İSAM, 1995.

54 İbn Kesîr; kâtip, müderris, hatip, müftü, kurrâ ve mahkeme heyeti üyeliği gibi birçok görevde
bulunmuştur. İbn Kesîr’in yapmış olduğu vazifeler için bk. Adnan Kara, Bir Memlüklü Aydın,
Bürokrat ve Tarihçi İbn Kesîr (701-774/1301-1373), Ankara, İlâhiyât, 2017, s. 146-168.

55 Sıbt el-‘Acemî; Hasan es-Sayyâr el-Mısrî, Şihâbüddîn b. Ebi’r-Rıza (ö. 791/1389) gibi hoca-
lardan kıraat ilmine dair ders almıştır. Kendisiyle ilgili bilgi için bk. Şemsüddîn Muhammed
b. Abdirrahmân es-Sehavî, ed-Dav‘u’l-lâmi‘, Beyrut, Dâru’l-Cîl, t.y., I, s.

Kadınların Kur’ân Öğretimindeki Yeri
Memlükler dönemi, kadınların ilmî hayatta en etkin oldukları devir olarak ni-

telendirilebilir. Sehâvî’nin (ö. 902/1497) ed-Dav‘u’l-lâmî’sinin son cildinde 1075
kadına yer ayırması ve bunların büyük bir kısmının hadis ilmi başta olmak üzere
ilmî hayatta etkin olması konuyla ilgili önemli verilerdendir.61 Öyle ki Tâceddîn
es-Sübkî (ö. 771/1370), Süyûtî, İbn Hacer gibi hadis otoritelerinin hadis hocaları
arasında kadınlar da bulunmuş ve bu kişiler hadis aldıkları âlimler arasında ka-
dınların da isimlerini zikretmişlerdir.62

Erkek çocukları gibi mektebe giden kızlardan bir kısmı ilerleyen yaşlarda da
ilimle meşgul olmuşlardır. Bunlardan bazıları da kadınları irşâd, onların eğitimi
ve Kur’ân’ı ezberlemeleri hususunda görev almak üzere kendilerini yetiştirmiş-
lerdir.63 Örneğin muhaddislerden Mizzî’nin eşi Ümmü Fâtıma Ayşe bint İbrahim
(ö. ?), Kur’ân’ı ezberlemiş ve kadınlardan birçoğuna Kur’ân eğitimi vermiştir.64
Kur’ân’ı ezberleyip de kadınlara yönelik hizmette bulunanlardan bir diğeri Ha-
tice binti Ali’dir (ö. 873/1468-69). O, küçük yaşta ilim meclislerinde bulunmuş
ve Kur’ân hâfızı olmuştur. O dönemde kadınlardan kıraat ilmine yönelik ilim
tahsilinde bulunanlar da olmuştur. Nitekim Biyrem binti Ahmed (ö. ?) babasıyla
birlikte değişik mekânlarda fıkıh ve kırâât-i seb‘aya dair eğitim almıştır.

Memlükler’deki Kıraat Birikiminin Osmanlı’ya Etkisi
Memlük medreselerinde yetişmiş âlimlerin Osmanlı ilmî muhitinin teşekkü-

lünde rolü büyüktür. Şöyle ki Orhan Bey döneminde (1324-1362) tesis edilen
ve Osmanlı’nın ilk medresesi niteliğini haiz İznik Medresesi’nin ilk baş müder-
risi Dâvûd el-Kayserî (ö. 751/1350) olup kendisi Memlüklü medreselerinde ye-
tişmiştir. Yine Osmanlı ilim camiasında önemli konumu olan Molla Gürânî (ö.
893/1488) ile Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) Memlüklü medreselerinde yetişme-
si bu durumun örneklerindendir.68

Aynı durum kıraat ilmi için de geçerlidir. Zira Osmanlı’da kurumsal manada
kıraat ilminin temellerini atan İbnü’l-Cezerî,69 Memlüklü topraklarında yetişip
daha sonra Padişah Yıldırım Bayezid’in (1389-1403) daveti üzerine Bursa’ya
gelerek burada kıraat müderrisliği görevinde bulunmuş ve bu alanda çok sayı-
da talebe yetiştirmiştir. Yine İstanbul’da bu ilmin gelişip yayılmasını sağlayan
Molla Gürânî ile İstanbul tarikini70 Osmanlı’ya kazandıran Ahmet el-Mesyerî
(ö. 1006/1598), Memlük Mısır’ında yetişmiş âlimlerdendir. Kanuni döneminde
(1520-1566) Sokullu Mehmed Paşa’nın (ö. 987/1579) daveti üzerine İstanbul’a
gelen Mesyerî, burada çeşitli kurumlarda şeyhülkurrâlığın yanı sıra Eyüp Sultan

67 Hayriye Betül Özcan, “Memlükler Dönemi’nde Hanımlar ve Sehâvî’nin Hanım Hocaları”,
IV. Türkiye Lisansüstü Çalışmalar Kongresi Bildiriler Kitabı- IV (İlahiyat), Kütahya, 2015,
s. 26.

O, görevi esnasında dönemin önde
gelen birçok âlimine kıraate yönelik ders vermiştir.71

Mısır’ın kıraat ilminde Osmanlı’ya etkileri bağlamında hac seyahatlerine de
değinmek gerekir ki birçok âlim hac yolculuğu esnasında Mısır’a uğrayıp bu-
rada kıraat ilmine dair eğitim almıştır. Örneğin Dersiâm Muhammed Efendi (ö.
1054/1644) Ahmed el-Mesyerî’den İstanbul tariki üzere kıraat dersleri almış;
daha sonra hac yolculuğu esnasında Mısır’a uğrayıp burada Mısır tariki72 üzere ta-
lebelikte bulunmuştur.73 Mısır’ın Osmanlı kıraat ilmi üzerindeki etkisi, Memlük-
ler sonrasında da devam etmiştir. Nitekim Osmanlı’ya Mısır tarikini kazandırıp
bu tarikin yaygınlaşmasını sağlayan Ali b. Süleyman el-Mansûrî (ö. 1134/1721),
Memlükler sonrası Mısır’da yetişmiş önemli kıraat âlimlerindendir.74

Memlükler, Kur’ân eğitim kurumlarının teşekkülü hususunda da Osmanlı’ya
etkide bulunmuşlardır. Zira her ne kadar isim olarak bunlarda bir değişiklik söz
konusu olsa da mahiyet olarak bu yapılar benzerlik göstermektedir.

Bozkurt, Nebi, “Medrese”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, cilt 28,
Ankara, TDV Yay., 2003.

Çetin, Abdurrahman, “Şâtıbî, Kâsım b. Firrûh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi, cilt 38, İstanbul, TDV Yayınları, 2010.

Çöllüoğlu, M. Sami, “Memlükler Döneminde Bir Âlim: Abdülbâsıt b. Halil
b. Şahin el-Malatî (ö. 920/1514) ve İhlâs Sûresi”, İnsan ve Toplum Bilimleri
Araştırmaları Dergisi, cilt 7, 2018.

Dimyâtî, Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Bennâ, İthâfü fudalâi’l-beşer,
Beyrut, Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1998.

Düzenli, Aygül, “Memlükler Döneminde Medreseler (648-923/1250-1517)”,
Osmanlı Medreseleri: Eğitim, Yönetim ve Finans, ed. Fuat Aydın-Mahmut Zen-
gin vd., İstanbul, Mahya Yay., 2019.

Emiroğlu, Nagihan, “Türk (Bahri) Memlükler Döneminde Hadis İlmi (Hic-

584 FSM İlmî Araştırmalar İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi, 17 (2021) Bahar

rî VII-VIII.